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prOJETO DE LEINe 00 DEsLS DE WU pe 2022

RE(/ERsAo DO PATRIMONIO PUBLICO DO MUNICIPIO
DE ORIXIMINA, O IMOVEL DOADO A UNIAO
RECREATIVA CLUBE DOS TRINTA, ATRAVES DA LEI N°
6.357, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2001 E DECRETO N°
134/2011, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORIXIMINA, ESTADO DO PARA, usando de suas atribui¢cdes
legais faz saber que a Camara Municipal, em sessdo realizada em de de 2022,
aprovou o Projeto de Lei n® /2022, de autoria do Poder Executivo, e sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 12. Fica revertido ao Patrimonio Publico Municipal, o imdvel situado
localizado & Rua Jodo Batista de Oliveira, medindo 146 (cento e quarenta e seis) metros de
frente por 100 (cem) metros de fundo, limitando-se pela frente com a mencionada Rua, pelo
lado direito com a Travessa Vereador Jodo Estumano, pelo lado esquerdo com a Travessa
Carlos Calderaro e pelos Fundos com Terras do Patrimdnio Municipal, na quadra
compreendida entre a Rua Jodo Batista de Oliveira e a futura Rua Sem Denominagao que fica
paralela com a Rua Jodo Batista de Oliveira, com as Travessas Carlos Calderaro e Jodo
Estumano, medindo 146 (cento e quarenta e seis) metros de frente, por 100 (cem) metros de
fundos, perfazendo area total de 14.600 (quatorze mil e seiscentos) metros quadrados, doado
a Unido Recreativa Clube dos Trinta.

Paragrafo Unico. O imovel referido no caput do art.1°, foi doado a Unido
Recreativa Clube dos Trinta, por forca de Lei Municipal n® 6.357, de 05 de novembro de 2001,
e a reversio é decorrente do ndo cumprimento disposto no Decreto Municipal n° 134/2021,
conforme disposto no art. 2° e 3°, pela inobservancia do prazo de 02 (dois) anos para
construcdo de area de esporte.

Art.2°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei ocorrerdo por conta das
dotagdes or¢amentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art.3° Esta Lei entrada em vigor na data de sua publicagdo, ficando
expressamento revogada a Lei n° 6.357 de 05 de novembro de 2001.

Gabinete do Prefeito Municipal, 25 de janeiro de Z0ZZ.

ARGEMIRO JOSE BENTES ASsnédo Seormn A0ty
DINIZI7S576791215 Dinizyssyeronats

ARGEMIRO JOSE BENTES DINIZ
Prefeito de Oriximina
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MENSAGEM N2 002/2022

Oriximina-PA, 25 de janeiro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as)

A presente propositura que estamos encaminhando para andlise e deliberagao
dos Nobres Edis, tem por objeto reverter ao Patrimonio Publico Municipal, um imével doado
pelo Municipio de Oriximina a Unido Recreativa Clube dos Trinta, pela Lei Municipal n° 6.357,
de 05 de novembro de 2001 e pelo Decreto n° 134/2001.

Esclarecemos que se faz necessario tal medida, uma vez que, ndo houve
cumprimento com os ditames estabelecidos nos art.2° e 3° do Decreto n° 134/2001, qual seja,
a construcio de uma area de Esporte, dentro do prazo de 02 (dois) anos, constado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano — SEMDURB e, que ndo ha benfeitoriais no
referido imdvel.

Ademais, a utilizacdo do referido imével se faz necessarioa para construgdo de
01 (uma) creche, a qual ja ha recurso aprovado para execugdo e construgao, sendo que, a
referida area supre os interesses da administragao, a qual atenderd a area do Sdo Lazaro e
bairros em seu entorno, garantindo assim, o interesse da coletividade com a sua construgdo.

Pelo exposto, e na certeza de que o llustre Presidente e demais Nobres
Vereadores(as), na URGENCIA ESPECIAL de que se trata a presente demanda, recebera pela
aprovagdo dessa Colenda Casa de Leis.

Na oportunidade, reitero voto de estima e distinta consideragdo.

Assinado de forma
ARGEMIRO JOSE
BENTES digital por ARGEMIRO

ENTES
DINIZTSS76791215 MU 01215

ARGEMIRO JOSE BENTES DINIZ
Prefeito de Oriximina
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PARECER JURIDICO N2 029/2022-PGM »
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO *

MATERIA: Reversio de Bem Imével ao Patrimonio Publico
RELATORIO

Por meio de OF. n° 042/2022/SEMDURB, protocolado pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano, no dia 13 de janeiro de 2022, requerendo a parecer juridico
referente a um terreno doado pelo Municipio de Oriximina para a Unido Recreativa Clube dos
30, em 05 de novembro de 2001, pela Lei n° 6.357 e Decreto n°® 134/2021.

Menciona que o referido imével tem como destinagao a construgdo de 01 (uma)
Creche, que atendera criancas de 0 a 6 anos de idade, proveniente de recurso federal ja
aprovado, assim como capta¢do de recursos para a construgdo 01 (um) complexo esportivo
para a pratica de esporte e lazer, atendendo o Bairro do S3o Lazaro e bairros circunvizinhos.

Aduz ainda, que ndo houve cumprimento com a construcdo de area de lazer para
a pratica de esporte e lazer, conforme determina no Decreto n® 1342001, no art. 2° e 3% a
qual deveria ter sido executado no prazo de até 02 (dois) anos.

Diante disso, requer parecer juridico.
Juntado os seguintes documentos:

1 - Of. n° 042/2022/SEMDURB;

2 — Lei n° 76.357, de 05 de novembro de 2001;

3 — Decreto n° 134/2021;

4-;

5 — Titulo de Doacgdo do Ministério do Desenvolvimento Agrario;
6 — Levantamento Topografico da Area;

7 — Memorial Descritivo do terreno.

E o relatério.

DA MANIFESTACAO TECNICA JURIDICA

Os advogados publicos devem prestar consultoria juridica, ou seja, possuem
legitimidade para manifestarem-se somente quanto 3 legalidade da acdo administrativa,
nunca quanto a sua conveniéncia e/ou oportunidade, matéria de competéncia do
administrador publico, e ndo do procurador que Ihe d4 assessoramento juridico.

Saliente-se que a presente manifestacdo toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam, até a pressnts data, nos autos do processo administrativo em

epigrafe. Assim, cabe a assessoria juridica, prestar consultoria sob o prisma estritamente
juridico, ndo Ihe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticadosc,%
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no ambito da Prefeitura Municipal de Oriximina, nem analisar aspectos de natureza
eminentemente técnico-administrativa.

FUNDAMENTACAO
Da doacgdo de bem publico:

A doacgdo é instituto de direito privado regulado pelo Cdédigo Civil. Quando
efetivada pelo Poder Publico, as normas que a regulamentam sdo parcialmente derrogadas
pelo direito publico, no que diz respeito as exigéncias de procedimento, forma, motivagdo,
competéncia e finalidade, consoante ressalta Maria Sylvia Zanella Di Pietro (-Direito
Administrativo-, 132 ed., Atlas:SP, p.543).

A Administracdo Publica (Unido, Estado e Municipio) pode realizar a doagdo de
imével, porém, mediante Lei Autorizativa e com possibilidade de reversao do bem para a
Administragdo Publica no caso de descumprimento da finalidade do imével.

A Administracdo pode fazer doagbes de bens moveis e iméveis desafetados do
uso publico, e comumente o faz para incentivar construcdes e atividades particulares de
interesse coletivo. “Essas doa¢Bes podem ser com ou sem encargos e em qualquer caso
dependem de lei autorizadora, que estabelega as condi¢des para sua efetivacdo, de prévia
avaliacdo do bem a ser doado e de licitagdo. ” (Direito Administrativo Brasileiro, 292 Edicao,
2004, p. 512).

No ordenamento municipal, regulamentada atualmente através da Resolucdo n°
06, de dezembro de 2016, a qual dispde sobre a revisdo da Lei Organica, no art. 21, vejamos:

Art. 21. O Municipio, preferencialmente a venda ou doagdo de bens
iméveis, outorgara concessdo de direito real de uso, mediante prévia
autorizacdo legislativa e concorréncia, dispensada esta quando o uso
se destinar ao concessionario de servigo publico, ou quando houver
relevante interesse publico devidamente justificado.

Ademais, deve ser lembrada a necessidade de atendimento dos Principios
Constitucionais Administrativos, previstos no artigo 37, da Constituicdo Federal, ou seja,
Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiéncia.

Neste sentido, José dos Santos Carvalho Filho, lembrando o magistério de Hely
Lopes Meirelles, assim afirmou: ’

A Administracdo pode fazer doagdo de bens publicos, mas tal
possibilidade deve ser tida como excepcional e atender a interesse
publico cumpridamente . demonstrado. Qualquer violagdo a tais ¢
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pressupostos espelha conduta ilegal e dilapidatoria do patrimonio
publico. Embora nao haja proibigao constitucional para a doagdo de
bens publicos, a Administracio deve substitui-la pela concessdo de
direito real de uso, instituto pelo qual ndo ha perda patrimonial no
dominio estatal. Pode ocorrer que a legislagdo de determinada
pessoa de direito publico proiba a doagdo de bens publicos em
qualquer hipétese. Se tal ocorrer, deve o administrador observar a
vedacio instituida para os bens daquela pessoa especifica.

No caso concreto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento requer parecer,
referente a Lei de Doagdo do Terreno n° 6.357, de 05 de novembro de 2001, que possui a
seguinte redagdo, vejamos:

Lei n°6.357, de 05 de novembro de 2001.

Visa a doagdo de um terreno do Patriménio Municipal, a Uniao
Recreativa Clube dos Trinta.

Faco saber que a Camara Municipal de Oriximina estatui e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a doar a
Unido Recreativa Clube dos Trinta, o terreno do Patrimdnio Municipal,
localizado 3 Rua Jodo Batista de Oliveira, medindo 146 (cento e
quarenta e seis) metros de frente por 100 (cem) metros de fundo,
limitando-se pela frente com a mencionada Rua, pelo lado direito
com a Travessa Vereador Jo3o Estumano, pelo lado esquerdo com a
Travessa Carlos Calderaro e pelos Fundos com Terras do Patrimonio
Municipal, na quadra compreendida entre a Rua Jodo Batista de
Oliveira e a futura Rua Sem Denominacio que fica paralela com a Rua
Jodo Batista de Oliveira, com as Travessas Carlos Calderaro e Joao
Estumano.

Art.2° O terreno ora doado, destina-se a uma area de lazer para
praticas de esportes.

Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Vislumbrando o rol de documentos carreados no oficio, a que tudo indica houve
os tramites necessarios para doagdo do referido imoével, passando pelo crivo do poder
legislativo a época para a legalidade da referida lei, formando assim 0S aspectos legais,
juntando inclusive a escritura publica do entre as partes, 0 Municipio de Oriximina e a Unido
Recreativa Clube dos Trinta.

Quanto a sua legalidade estd plenamente apta em sua formalidade e
materialidade, tanto que fora realizada a doagdo e, e em tese ndo consta benfeitorias na area cg
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Quanto a reincorporagao da légua patrimonial, houve previsdo legal para a
restituicio em caso de ndo cumprimento de sua finalidade, conforme art. 3° da Lei n°
6.357/2001.

Ha entendimento jurisprudencial do Tribunal de Contas do Estado do Mato
Grosso, nos autos do processo ne 1806532008, que teve cOmo Relator o Exmo. Conselheiro
Valter Albano da Silva. Confira-se:

“PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO. CONSULTA. PATRIMONIO. BENS
IMOVEIS. POSSIBILIDADE DE DOACAO DE TERRENO PUBLICO DOMINICAL A
PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, SOMENTE SE DEMONSTRADO O
EFETIVO INTERESSE PUBLICO. VEDACAO DESSA DOACAO EM ANO
ELEITORAL, SALVO SE ENQUADRAR NUMA DAS EXCECOES LEGAIS. 1 — A
DOACAO DE BEM PUBLICO IMOVEL EXIGE: A) DESAFETACAO, SE FOR O

CASO; B) AUTORIZAGAO EM LEI ESPECIFICA; C) TRATAR DE INTERESSE
PUBLICO DEVIDAMENTE JUSTIFICADO; D) PREVIA AVALIACAO DO IMOVEL;
E) DISPENSADA A LICITACAO, NAS HIPOTESES PREVISTAS EM LEI, INCLUSIVE
PARA AS ALIENAGOES GRATUITAS NO AMBITO DE PROGRAMAS
HABITACIONAIS OU DE REGULARIZACAO FUNDIARIA DE INTERESSE SOCIAL
(ART. 17, INCISO |, ALINEAS “B”, “ F” E “H”, DA LEI N® 8.666/03). 2 — 0S
ESTADOS, MUNICIPIOS E O DISTRITO FEDERAL PODERAO DOAR BENS
PUBLICOS A PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, EM RAZAO DOS
EFEITOS DA LIMINAR CONCEDIDA PELO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL NA
ADI N2 927. TODAVIA, A DOACAO DEVERA SEMPRE ATENDER AO INTERESSE
PUBLICO, SENDO VEDADA QUALQUER CONDUTA QUE IMPLIQUE EM
VIOLACAO AOS PRINCIPIOS DA ISONOMIA OU IGUALDADE, DA
MORALIDADE E DA IMPESSOALIDADE (ARTS. 52, CAPUT, E 37, CAPUT,
AMBOS DA CONSTITUICAO FEDERAL BRASILEIRA). 3 — E VEDADA A DOAGAO
DE QUAISQUER BENS PUBLICOS, VALORES OU BENEFiCIOS NO ANO
ELEITORAL (12 DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO), SALVO NOS CASOS DE
CALAMIDADE PUBLICA, ESTADO DE EMERGENCIA OU INSERIDOS EM
PROGRAMAS SOCIAIS AUTORIZADOS EM LEI E JA EM EXECUCAO
ORCAMENTARIA NO EXERCICIO ANTERIOR (ART. 73, PARAGRAFO 10, DA LEI
Ne 9.504/1997).” (Data da publicagdo: 19/03/2009; destaques no original)

Ademais, para que seja efetivada a doagdo de bens publicos, devem ser
obedecidos, ainda, os preceitos da legislacdo local, de modo que, no ambito municipal, por
exemplo, a efetivacdo de tal procedimento deve ocorrer, também, 3 luz da respectiva Lei
Organica.

No entanto, em caso de descumprimento da finalidade publica que ensejou a
doacdo sob analise, 0 bem deve ser restituido ao. patrimdnio da pessoa juridica doadora, no
presente caso O Municipio de Oriximina. Para corroborar tal entendimento, vale trazer alguns
entendimentos, vejamos: '

“pAPELACAO CIVEL - ACAO DE REINTEGRACAO DE POSSE - DOACAO DE
IMOVEL PUBLICO A PARTICULAR - ATO DO PODER PUBLICO QUE NECESSITA
OBSERVAR OS REQUISITOS DA AUTORIZACAO LEGAL, DA AVALIACAO PREVIA
E DO INTERESSE PUBLICO, SENDO ESTE ULTIMO DEVIDAMENTEQ%

Prefeitura Municipal de Oriximina - CNPJ 05.131.081/0001-82
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JUSTIFICADO E DENTRO DAS DlSPOSIC@ES CONTIDAS NO ART. 17 , DA LEI DE
LICITACOES - A DEFESA TRAZ comMo ARGUMENTO A EXISTENCIA DE LEl
MUNICIPAL AUTORIZANDO A DOACAO, NO ENTANTO, A REFERIDA LEI TINHA
comMo OBJETIVO A DOAGAO PARA FINS RESIDENCIAIS - PROVAS NOS AUTOS
DENOTAM QUE O MUNICIPIO CONSTRUIU UM LAVA-JATO, COM SEUS
PROPRIOS RECURSOS, E APOS EFETUOU A DOAGCAO A TERCEIRO -
lNOBSERVf\NCIA DA FINALIDADE DO USO DO BEM - IN CASU, O ATO DE
DOACAO SE CONFIGURA COMO ILEGAL, PASSIVEL PORTANTO DE
ANULAGAO - MANUTENCAO DA DECISAO A QuUO - RECURSO CONHECIDO E
IMPROVIDO - DECISAO UNANIME.” (Processo AC 2012212649 SE; 22 Camara
Civel; Relator: Desembargador Cezéario Siqueira Neto; Data de julgamento:
30/07/2012; destaques no original e aditados)

“1) DIREITO ADMINISTRATIVO. REVOGAGAO DE DOACAO COM ENCARGO.
IMOVEL  PUBLICO. FINALIDADE DA DOACAO NAO ALCANGADA.
DESCUMPRlMENTO DO ENCARGO. REVERSAO DO BEM AO PATRIMONIO
PUBLICO. a) A doagdo de um imovel por parte da Administracao Publica
para um particular s6 se justifica no caso deste atender a um interesse
publico, ndo podendo 0 particular ser agraciado com pem pertencente a
sociedade sem cumprir com uma funcado social. b) No caso, nio foi
cumprida a finalidade para a qual o imével foi doado (desenvolvimento de
atividade industrial pela Apelante para atender ao interesse publico e nao
por terceiro), caracterizando descumprimento do encargo, 0 que gera 2
reversdo do bem publico ao patriménio do Municipio. 2) APELO A QUE SE
NEGA PROVIMENTO." (Processo AC 7596632 PR 0759663-2; 52 Camara
Civel; Relator: pesembargador Leonel Cunha; Data de julgamento:
19/04/2011; destaques no original e aditados).

“pGAO DE REVERSAO DE DOACAO - IMOVEL - BEM PUBLICO - FINALIDADE
DA DOACAO NAO ALCANCADA - DESCUMPRIMENTO DO ENCARGO -
RESTITUICAO DO BEM. A doagdo de um imével por parte da Administracdo
publica para um particular s6 se justifica no caso deste atender a um
interesse publico, ndo podendo O administrado ser agraciado com bem
pertencente 3 sociedade sem cumprir com uma fung3o social. inadmissivel
que, nao sendo cumprida a finalidade para a qual o imovel fol doado, ©
donatario adquira © mesmo e passe 3 usufruir dos seus frutos civis.”
(Processo 100240314561480011 MG 1.0024.03.145614—8,001(1); Relatora:
Desembargadora vanessa Verdolim Hudson Andrade; Data de publicagao:
22/05/2007; destaques no original e aditados).

Dessa maneira, a escassa utilizagdo do terreno doado, mesmo apo6s praticamente
uma década do ato de doagao, demonstra a Unido Recreativa Clube dos Trinta ndo cumpriu
com os termos do Decreto n° 134/2021. Por via de consequéncia, nao resta alternativa senao
determinar que adote providéncias paraa revers3o do terreno ao Patrimonio pablico.

Ademais, reforgasse a necessidade e utilidade publica da reversao do referido
imovel para construgdo de uma creche, atendendo 2 necessidade da populagdo daquele
bairro circunvizinhos, primando assim o interesse da coletividade.

Nessa senda, em que pese a possibilidade de reversao ao patrimdnio publico

municipal, do imovel ora doado para a Unido Clube dos Trinta, pelo descumprimento do art. C§5
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2° e 3° do Decreto Municipal n°® 1342021, uma vez que, ndo atendeu com 0s requisitos
necessdrios a época da doacdo, em tese ndo ha benfeitorias na area.
Para tanto, se entende pela necessidade como ja dito de reversdo do referido

imével ao patrimdnio municipal, através de Lei especifica para validar o ato administrativo,
devendo ser encaminhado a Casa de Lei deste Municipio.

Bem como, a notificacdo a Unido Recreativa do Clube dos Trinta, para querendo
usar do direito do contraditério e ampla defesa se entender necessario.

Por todo o exposto, conclui-se que a doagdo de bem imoével publico, para ser
vélida e eficaz, deve obedecer a todos os requisitos dispostos na legislagdo e, notadamente,
atender a finalidade que lhe justifica. No caso de descumprimento desta, o bem deve ser
revertido ao patriménio do Ente Municipal, pelo desvirtuamento da finalidade sdo
destituidos de legalidade e nulos de pleno direito.

CONCLUSAO

Diante do exposto, OPINO de forma sugestiva, que ha possibilidade de reversao
do imével doado pelo Municipio de Oriximina para a Unido Recreativa Clube dos Trinta, por
Lei Municipal n° 6.357, de 05 de novembro de 2001 e Decreto n° 1342011, tendo em vista,
que houve a inobservancia dos art. 2° e 3° do referido Decreto.

Ainda, haja vista, a necessidade de construgdo de uma creche que atendera
criancas de 0 a seis anos, através de recurso ja aprovado para a execugdo/construcdo e, mais
a possibilidade de captagdo de recurso para construcdo de um complexo esportivo para a
pratica de atividades fisicas e esportivas, neste caso, ha necessidade da area em comento
afim de atender a toda coletividade.

Para tanto, necessario encaminhar Projeto de Lei a Casa de Leis do Municipio de
Oriximina, para que assim haja a reversdo do imével ao patriménio municipal,

Quanto 3 reincorporagdo é possivel, haja vista, que houve previsdo expressa no
art. 3° da referida Lei de doagdo, uma vez que, segundo consta no Of. 9552021/SEMDURB,
por interesse da administragdo publica de construir 50 (cinquenta) unidade habitacionais,
por utilidade publica, para pessoas que se encontram em vulnerabilidade habitacional.

E o parecer.

S.M.J.
Oriximind, 13 de janeiro de 2022.

CHAIEI&%&%INHO
d

Procuradora Geral do Municipio

0 rJundlco

ﬂ
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO — SEMDURB :
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E ORDENAMENTO
TERRITORIAL

Oficio N°. 042/2022/GABINETEISEMDURB Oriximina, 11 de janeiro de 2022.
Ao Excelentissimo Sr. Argemiro José Bentes Diniz
Prefeito Municipal de Oriximina-Pa. '

Assunto: Solicitagéo (FAZ)
Excelentissimo Prefeito

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, solicitamos parecer juridicos e todos os atos necessarios
e procedimento institucional, obedecendo as formalidades legais, sobre a possivel reincorporagao
ao Patrimdnio Municipal de 01(um) terreno urbano, localizado @ Rua Jodo Batista de Oliveira,
_ medindo 146 (cento e quarenta e seis) metros de frente por 100 (cem) metros de fundo, limitando-
se pela frente com a mencionada rua, pelo lado direito com a Travessa Vereador Jo&do Estumano,
pelo lado esquerdo com a Travessa Carlos Calderaro e pelos fundos com o Beco do Pastor,
perfazendo uma area de 14.600 (quatorze mil e seiscentos) metros quadrados.

Identificamos que o referido terreno foi doado a Unido Recreativa Clube dos 30, pela lei N°
6.357 de 05 de novembro de 2001 e decreto n° 134/2001, porém néo cumpriu com a construcéo de
area de lazer para a prética de esportes, no prazo de 02 (dois) anos, contados da expedicéo do
presente decreto, estabelecidos nos artigos 2°, 3° e paréagrafo Unico do referido decreto.

Informamos que temos por objetivo destinar o referido terreno para construir 01 (uma) Creche,
que ira atender criancas de 0 a 6 anos de idade, que ja tem recurso federal aprovado, assim como,
captar recurso para a construggo de 01 (um) complexo esportivo para a pratica de esporte e lazer,
que visa atender 0s moradores do bairro S&o Lézaro e dos bairros em seu entomo.

— Considerando a importancia da referida reincorporagéo, solicitamos urgéncia no referido
processo, para que assim possamos garantir o mais breve possivel a aplicagéo do recurso para a
construcdo da creche.

Certos de contarmos com vossa atengéo, nos colocamos a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Anexos, copia da lei e decreto.

Respeitosamente,

Aislan Eugénio Gontijo Ferreira

Secretario de nvolvimento Urbano
Decreto 592/2021

Rua Lauro Sodré, anexo ao complexo da Assisténcia Social, bairro Santissimo
CEP. 68270-000
Oriximina-PA




PREFEITURA DE ORIXIMINA

(EI N 6357 DE 65 DE NOVEMBRO DE 2001

Visa a doagio de um terreno do
Patrimdnio Musicipai, 2 Unido
Recreativa Clube dos Trinta.

Fago saber que 2 Camara Municipal de Oriximina estatui € eu sanciono 2 seguinte
Jet

Art.1°- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado 2
doar a Unido Recreativa Clube dos Trinta, o terreno do Patrimdnio Municipal,
localizado 4 Rua Jodo Batista de Oliveira, medindo 146 (cento ¢ quarenta © seis)
metros de frente por 100 (oem) metros de fundo, limitando-se pela frente com 2

metros quadrados, na quadra compreendidg entre a Rua Jodo Batl de Oliveirae 2
futura Rua Sem Denominacdo que fica paralela com @ Rua Jodo Batista de Oliveira,
com as Travessas Carlos Calderaro € Vereador Jodio Estumnand.

Art20- O terreno or2 doado, destina-sc 3 uma srea de lazer para
pratica de esportes.

e Art.3°; Esta Lei enira em vigor na deia de sua publicagdo,
" yevogadas as disposigdes em contrario. .

Gabinete do Prefcito M@\}m‘ de Oriximin, 05 de novembro de

2001. o
| \\ \\ L
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LOCAL DE EMISSAC uF N DO PROCESSO
09/06/2010  |BRASILIA ___ |pe__ |54501.003064/2009-37

[ | INCRA, REPRESENTADO PELA uNzZo, POR MEIO DO MDA, CRIADO PELO DECRETO 3.338 DE 14
|| pg JANEIRO DE 2000. CNPJ - 01612452/0001-57.

03 » MUNICIPIO OUTORGADO ' \UF

P gonxxnmca PA
41 \Lauecax.wﬁo DATA DE CRWGRO GNP

!
i
i

316 de 22 dez de 1938 _ 09/07/1974 _05.131.081/0001—82

SR REPRESENTANTE DO MUNICIPIO

. eyl |LUTZ GONZAGA VIANA PILHO .
AN | ] NAGIONALIDADE ° DO RG / GRGAOC EXPEDIDOR " | DATA DE NASCIMENTO ’ CPF

BRASILEIRA  |5008979 - seGUP PARA 247/06/1546 . 020226992-20

NATURALIDADE UF TERMO UE POSSE

ORIXIMINA _ PA DIPLOMAGEO 01/01/2009

04 - FUNDAMENTAGAO LEGAL
1ET N° 11.952, DE 25 DE JUNHO DE 2009, E DECRETO N° 6,823, DE 28 DE ABRIL DE 2009

05 - CARACTERISTICAS E CONFRONTAGOES DO IMOVEL

MUNICIPIO DE LOGALIZAGAO UF '\maoomova.ouromm
ORIXIMINA |Pa_ [17,4988

! 154 | DENOMINACAO DA GLEBA
Smm¥iig3 | | GLEBA XIRIRI

“ VAT XA I

| | | DEZENOVE HECTARES, QUARENTA E NOVE ARES E CINQUENTA B OITO CENTIARES

CONFRONTAGOES!

NORTE - GLEBA XIRIRI

gUL - COM RUA J0XZ0 BATISTA DE OLIVEIRA s
LESTE - COM TRAVESSA DO GRANJA

OESTE - COM TRAVESSA SANTA LUZIA

& i pumensnomoescmvo.aum.,mmommﬂmemm.mmmmommxmavst.eomsspomema
;] DATA RESPONSAVEL PELA

05/07/2008 CELSO RONALDO ATEAIDE DOS SANTOS

[DENTIFIGAGA D0 CREA ' NUMERO DA CERTIFICAGAD

1501455737 coB

REGISTRO DO IMOVEL '

PROPRIETARIO MATR./TRANSC/REGISTRO ‘uvno OFlCIO FOLHAFICHA

INCRA/UNIAO 0691 o2n [23 ‘ BESL

COMARCA b : UF

ORIXIMINA _ PA

06=VALOR -~ . ' ' ,

ALOR DO HECTARE (VINT™. - ie” VALOR TOTAL DO IMOVEL 3

fo PHRESENTE TITULO REGE-SE PELAS mvsmiconmcom ESPECIFICADAS NO VERSO

g* A doaglio de &rea, embora com encarge., & isenta de custas e emolumentes pelo
i'e | _Smunicipio. ' : ;

AL Annnt9
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DAS CLAUSULAS E CONDICOES

Amo.wmbdoWQDODESSNVOLVWGM.-W&quWORmmﬁmdammnnmssQnLai .
n"llssz.ﬁaﬁkhhodcm.QWWMWPMoW&MuWWiW&Ma& aoa:;io
mm.potmmm-oou‘l’mmMkoﬁﬁdow.mew,wm&M-mamwmo,
condicionsdo a0 stendimento das seguintes Clinsuias: g

Mﬁmmam_mwé‘w.wMGModmeMdmmmammme
dedaqmlquer.bmn,‘dmihmqmdroOs,qmém‘w-dpmmm,miwl@ammh@mmﬂmmon°
0651 Hyro 2* A Oficio 01 Folha m,umum&mmaommum«;mmm

aAwmmmA-Fmoommanom'smmdsmﬁesnps&mwmdemsombmede
urbanizaclo espe eaindqn’mn'ubw&m&bwﬂa@km»m=wde'mhrmﬂo,nps-mosdosuﬁgoszh30da1ei
wxx.maﬁ&jmam,omm&ummm:

l—MMammﬂmmﬂWmm‘m«n de fevereiro de 2009, atendidas peio beneficidrio as
seguintes condiches: y T . iy, I

a)mmmmmm:scm)m‘mm ) : _

b)meaﬁu:deaﬁ.l.W(mﬂm-W)mop&mmmmw&mmim‘mo,I(mn)ano,ohscrvadas,se

' houver, &s dimenses de lotes fixadss ns legislactio

mumnicipel; .
' c)uﬁh'zcoMwimmm&w.mm&m&mm&mhmwummado;e
@mmmmm«mmmmmmumwmmamnmm

H-MMMW e mdlda da administragho W\m-maumm@am;

'm-MWM«Mmmum.m&@Wnam@awl(mu)anoininmrmpto,
sem oposiclio, até 10 de fevereiro de 2009, érea superior a 1.000m? (mil metros quadrados) e. inferior 25.000m?® (cinco mil metros quadrados); ¢

IV - nas situagdes no sbrangides pelos Iaﬂ,moﬁwvd«uﬂmﬂomlhufdohdso!doml?:wdemaﬁsdismdgm
dalein® 8.666,de 21 dejunho de 1993,

CLAUSULA TERCEIRA. - O OUTORGADO obriga-ss & preservar o meio ambients, o patrimnio cultural ¢ o interesse social na éres
descrite no quadro 05,

CLAUSULA QUARTA - Fica eleito o foro da capital do Bstado de localizaglo do imével, com rentincia de qualquer outro, pare dirimir
questies que resultem deste instrumento.

© presente titulo, firmado em 3 (trés) viss, com validede para registro, & teor do art. 221, inciso V, daLein® 6.018,de 3)-88 de 1973 {Lei de Registros Piblicos),
mmwmaummmmmmommowumawuwm
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LOTE 1
TABELA DE COORDENADAS

NORTE ESTE

9,808.837.18 628,710.81
9.808.910.01 826.779.16
8,806,804.68 626,884.56
8,808,731.28 62801641

qu s fg

LEGENDA
PLAKTA DO LOTE CLUBE DOS 30
BAIRRO SAD LAZARO

Seua 08 Cocepenapa: SIRCAS 2000 UTH Zona 215
PRuggAc: TRANSVERSA DE MIERCATOR

Daw: SIRGAS 2000

Fase EsTe: £00,000.0000

FAsc NeRTE: 10.000,0€.C000

MaDiano CENTRAL; -57.0000

Fank oE EscaLs: (.999¢6

LiTTuoe oa ORGEN 0.06CC

/ N, L
PLANTA DO LOTE 4 V4 N /,/ , . g iy
/ NN ’
/ N \Y i w
\ e N, i rr\nrlthL Lo

| ¥ N7 | 424 TOTAL 0O LOTE 2 HECTARES

T " M O S 71" JR————— L Y T LA DADE ORIXMINA/PARA
LinTue: [* 45 36"

LagiTuoe: §5° §I' 45"

ORIXIMINA - PARA

| PREFEITURA MUNCIPAL DE ORXOANA ‘_WrooENyo»o

SECRETARGA WUMCIPAL OF OFIEAVDLYMENTD WRBAY

SEMDURB

o
| CEEUEVBRAMENTG DE LOTE DOADD | >A Io a
CLUBE OGS TRINTA —
2 SES— e
ALY S DEMRGRRUBT. ot A 1
(Hp Ty C ey
__ ASUN EYGEI0 DCITLO FESPER =
RGO POATD: Ty
B0 i




MEMORIAL DESCRITIVO DO LOTE
Localizado no bairro Sdo Lazaro, municipio de Oriximina-PA.

Limitando com seguintes vias, pelo lado Leste confronta com o beco do pastor com a
distancie de 149.03m

Pelo lado Oeste confronta com a rua Jodo Batista de Oliveira com a distincia de
149,71m

Pelo lado norte confronta com travessa Jodo Estumano com a distincia de 99,55m
Pelo lado sul confronta com a travessa Carlos Calderaro com a distancia de 100.13m.
Fechando assim o poligono com 1,494 hectare e um perimetro de 498,876m

OBS: O lote em destaque néo possui edificagdes ou construgdo de nenhuma natureza.

Descritivo do Lote 1

e s e

cia-se no ponto alocado na coordenada N= 9806804.656 com a
coordenada E= 626884.563 ;

Segue com azimute 227-6-35.601 por uma distancia de 100.143 metros até o préximo
ponto ;

Segue com azimute 134-58-19.512 por uma disténcia de 149.690 metros até o proximo
ponto ; :

Segue com azimute 46-44-12.724 por uma distancia de 100.009 metros até o proximo
ponto ;

Segue com azimute 315-0-54.047 por uma distincia de 149.034 metros até o proximo
ponto que é ponto inicial deste Lote.

Perfazendo assim uma area de 14939.001 m? ou (1.494 hectares) e um perimetro de
498.876m.

Oriximina-12/01/ 2022
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AN /Deputado Federal /
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal J U__NI'OR FERRARI (PSD/PA)

Oficio N¢ 0625/22- JFGab. Brasilia, 04 de janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia a Senhora

ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA

Secretéria de Educagdo do Estado do Para

Av. Augusto Montenegro, s/n - Icoaraci, Belém - PA, 66820-000

Assunto: Construcio de Creche em Qriximina/PA

Senhora Secretéria,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos através do presente solicitar sua especial
atengao no sentido de incluir no “Projeto Creche por todo o Pard”, a construcao de
uma creche no Municipio de Oriximina.

O Municipio possui uma estrutura com poucas vagas de creche para o
atendimento de nossas criangas necessitando urgentemente da construgao de uma nova
unidade.

Certos de contar com a atencdo de Vossa Exceléncia, agradecemos e

aproveitamos para nos colocar a vossa inteira disposicdo em nossos gabinetes
parlamentares.

Atenciosamente,

o

Camara dos Deputados — Anexo IV — Gabinete 919 — CEP. 72251-701
Fone: (61) 3215-5919, 3215-3918
e-mail: dep.iuniorferrari@camara.gov.br

Ideznnifzcador de avtent:
Confira & suienticidade deste documante em hLIps://wwe sisgtemes.pa.gov.br/validacao-protocslo
N¢ do Protesola. 2022/12074 Araxu/Seguoncial: 1
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA

DOCUMENTO PROTOCOLO ELETRONICO

Espécie Data I Numero Data Nimero do Protocolo

oFicio 05/01/2022 } 6252022 | 05/01/2022 11:41 2022/13074 J
‘ Procedéncia: SEDUC
,( Interessado: gabinete do deputado federal junior ferrari
i J
‘{ Assunto: RECURSOS HUMANOS
{ SubAssunto: CRECHE ‘]
| .
f S
; Complemento: Construgao de creche.
{ Origem: SEDUC - GAB/CRECHE - SE01

|
{
’ Anexo/Sequencial;

SRS
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ESTADO DO PARA
Prefeitura Municipal de Oriximina
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF N2 05.131.081/0001-82

OFICIO n2 010/2022 - Gabinete do Prefeito

Oriximina-PA, 25 de janeiro de 2022.

Excelentissimo Senhor
Marcelo Augusto Andrade Sarubbi
Presidente da Camara Municipal de Oriximina-PA.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei

Venho a presenga de Vossa Exceléncia e dos Dignos Vereadores(as) que comp&em
essa Egrégia Camara Municipal, apresentar o Projeto de Lei em anexo, que tem por objeto a:
“Reversdo do Patriménio Piblico do Municipio De Oriximina, o imével doado a Unido
Recreativa Clube dos Trinta, através da Lei N° 6.357, de 05 de Novembro de 2001 e Decreto
N° 134/2011, e d4 outras providéncias”.

Para melhor andlise da proposta, encaminho a justificativa necessaria a sua
apresentagdo, bem como solicito que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e

ao final aprovada pelos llustres Vereadores, em carater de URGENCIA ESPECIAL.
Cordialmente,

ARGEMIROJOSE .10 40 de forma
BENTES digital por ARGEMIRO

DINIZ:7557679121 JOSE BENTES
DINIZ:75576791215

5
ARGEMIRO JOSE BENTES DINIZ
Prefeito de Oriximina



